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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. november 2019 stillet følgende spørgsmål 

nr. 59 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victo-
ria Velasquez (EL). 
 

Spørgsmål nr. 59: 
”AES har til flere skadelidte oplyst, at de bygger deres afgørelser vedrørende hjer-
nerystelse på den såkaldte konsensusrapport. En rapport der bygger på en 

ældre amerikansk rapport, og som er udgivet for mere end 20 år siden, og senest 
opdateret i 2002. På udgivelsestidspunktet blev rapporten af forfatterne angivet 
som ”state of the art”. 

 

Vurderer ministeren at viden senest opdateret i 2002 er ”state of the art” og sikrer 
hjernerystelsesramte en fair afgørelse baseret på den nyeste tilgængelige viden? 

Vil ministeren sikre, at der kommer ny, opdateret viden på området?” 
 

Svar: 
Det er helt afgørende, at både vejledende udtalelser og afgørelser i arbejdsskadesa-
ger er baseret på den nyeste viden og forskning, der eksisterer på de forskellige 
områder, og derfor er det helt centralt, at der løbende holdes øje med, om den nye 

viden giver anledning til at justere ved praksis.  
 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, der har 

oplyst følgende: 
 
”Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES) har oplyst, at konsensusrapporten fra 
2002 om commotio cerebri (hjernerystelse) og det post-commotionelle syndrom 
bygger på tilgængelig litteratur frem til 2002, herunder blandt andet på kriterier op-
stillet af the American Congress of Rehabilitation Medicine fra 1993. 

 
Der forskes på området for hjernerystelse både nationalt og internationalt. AES 
vurderer, at der ikke er tilgængelig litteratur om emnet, der giver basis for ændring 

af de diagnostiske kriterier, som er opstillet i konsensusrapporten fra 2002, og som 
AES inddrager i sagsbehandlingen.  
 

AES følger løbende udviklingen i den nationale og internationale litteratur på om-
rådet.” 
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Jeg henholder mig til oplysningerne fra Arbejdstilsynet og noterer mig, at AES har 

ansvaret for, at den nyeste forskning bliver anvendt i sagsbehandlingen, og at AES 
løbende følger udviklingen på området.  
 

 
Venlig hilsen 
 

 

 
 

Peter Hummelgaard 
 


